מקדם

במדור זה אנו מפרסמים ככתבו חומר שיש בו עניין אינטלקטואלי לזמננו ואשר התפרסם בכרכי העבר של כתב העת הותיק של החברה המזרחית, 'המזרח החדש' (נוסד 1949). הפעם בחרנו להביא את רשימתו של מר אליקים רובינשטיין, שופט בית המשפט העליון היום, אשר התפרסמה בעמ' 37—42 בחוברות 1—2 של כרך כ"ו של 'המזרח החדש' (תשל"ז, 1976). הרשימה מובאת להלן ככתבה וכלשונה.

'הפרטיכלים של זקני ציון' בסיכסוך הערבי-יהודי בארץ ישראל בשנות העשרים אליקים רובינשטיין

שלב ההיכרות

'הפרטיכלים של זקני ציון', מסמך הזיוף האנטישמי שחובר בידי סוכני הבולשת הצארית הרוסית בשלהי המאה הי"ט, הפכו במאה העשרים לכלי יקר ערך ברשות האנטישמיות לכל גילוייה.¹ מקורם בגלגול של פמפלט צרפתי מ-1864 כנגד נפוליאון השלישי, הנעדר במקורו כל קשר ליהודים.

ספרות אנטי-יהודית מסוגם, אמנם, הופיעה במסגרת הכללית של התעמולה האנטי-ציונית בעיתונות הערבית. בשלהי 1926 שוב דווח על ספר אנטי ציוני שהופיע במצרים, פרי עטו של עורך העתון אל-סַיאסָה, ושמו 'תולדות האגודות הסודיות והתנועות ההרסניות' (תַאֲרִיחֵי אֵל-גִ'מַאעַת אֵל-סַרִיָה וְאֵל-חַרְכַּפַּת אֵל-הַדַּאמָה).³⁶ לאחר תקרית הכותל ביום הכיפורים תרפ"ט (1928) הופיעו שוב ידיעות על השימוש בפרטיכלים. בישיבת הוועד הלאומי לאחר התקרית, ב-16.10.28, סיפר קיש על הפצת קטעים מן הפרטיכלים בידי המופתי וסיעתו, בביטאון המועצה המוסלמית העליונה, וזאת במסגרת תעמולת המופתי בדבר רצון היהודים לכבוש את מסגד עומר. היה זה אחד מנושאי התעמולה העיקריים שבלטו באותה שנה, תרפ"ט, שנת ההידרדרות בסכסוך.

המחקרים המצויים בספר שופכים אור על אסטרטגיות תקשורתיות של ארגוני ביטחון מובהקים, מצבאות לאומיים ועד ארגוני טרור וגרילה, ושל ייזמי תקשורת המעוניינים להשפיע על עיצוב מדיניות הביטחון ועיצוב השיח הביטחוני.

חיים הרצוג, **עם כלביא יקום: מלחמות ישראל—ערב תש"ח—תשס"ה**, הוצאת משכל (2005), 446 עמ'. ספרו של נשיא המדינה לשעבר המגולל את סיפור המאבק על קיום המדינה ושוף אור על מאבקים אישיים ומדיניים שקבעו את גורל הסכסוך במזרח התיכון. מהדורה זו עודכנה ע"י האלוף (מיל.) שלמה גזית וכוללת את ההתפתחויות והעימותים הביטחוניים אותם ידעה ישראל עד ימינו.

מאורעות דרמטיים – אישיים, פוליטיים וחברתיים – משנים את חייהם של גיבורי הספר מן הקצה אל הקצה. כל אחד מהם נאלץ לבחור שוב ושוב את דרכו, בחירות שיטלטלו את חייו ואת עתיד העולם שבו הוא חי.

כתבי עת

המזרח החדש – כתב העת של החברה המזרחית הישראלית, כרך מ"ה, התשס"ו (דצמבר 2005), הוצאת הספרים ע"ש י"ל מאגנס, 300 עמ'.

נושא הכרך: זרמים בהיסטוריוגרפיה של המזרח התיכון. אסופת מאמרים העוסקת בסוגיות היסטוריוגרפיות במדינות שונות במזרח התיכון ובעולם המוסלמי, וכן סיכום, תחת הכותרת 'המזרחנות והאקדמיה: כבולים או משוחררים', של יום עיון שנערך לכבוד הספר 'הכלה המשחררת' של א"ב יהושע.

מקורב – כתב-עת לספרות וחברה, גיליון 15 (2005), המכללה האקדמית ספיר, הוצאת ידיעות אחרונות, 118 עמ'.

עורכים: גדי טאוב ונסים קלדרון. בגיליון: מעברים – שנות השמונים בבירות (חאזם צאעיה); מה שצריך להגיד (גלי-דנה זינגר); עתידה של הרוח המוסלמית (טארק חגיל), ועוד.

ארץ אחרת – על ישראליות ויהדות, גיליון 27 (2005), ניסן-אייר תשס"ה, 86 עמ'. נושא הגיליון: השמאל הישראלי: חי או מת? מבין המאמרים: איום קיומי: על התפוררות השמאל החברתי (דני גוטוויץ); תפקידם ההיסטורי של אזרחי ישראל הערבים (נזיר מגיל); חטא הגאווה של השמאל: חשבון נפש של יונה פסימית (אהוד בן-עזר), ועוד. עורכת: במבי שלג.

האומה – במה למחשבה לאומית, גיליון 161 (סתיו 2005), 165 עמ'.

בגיליון: 'עבדות [לא] היא החירות' - תפיסות של מושג החירות בחשיבה האסלאמית בת זמננו (מאיר ליטבק); תאולוגיה וכוח במזרח התיכון - המרטיריום בפלסטין בהקשר השוואתי (מאיר חטינה) ועוד. עורכים: אפרים דוד, שולמית וולקוב, אורה לימור וסטיבן קפלן.

כיוונים חדשים – כתב עת לענייני ציונות, יהדות, מדיניות, חברה ותרבות, גיליון 13 (טבת תשס"ו), ינואר 2006. בגיליון: 'לחזור בתקיפות למדיניות פיזור האוכלוסיה' (ארנון סופר); 'השינויים בקו הירוק בעת גיבוש גבולה העתידי של ישראל' (אלישע אפרת); 'המטוטלת בין "בבל וירושלים"' (אפרים הלוי); 'עלילה אירופית על הבימה הערבית – הפרוטוקולים של זקני ציון בעולם הערבי' (מנחם מילסון); 'האם הוחמצה הזדמנות בעקבות הניצחון בששת הימים (עמוס כרמל); ועוד.

משימתו העיקרית של המרכז היא להדק את הקשרים בין חוקרים ומוסדות אקדמיים בשתי הארצות. הוא מסייע לחוקרים מעוניינים משתי הארצות לקדם את מחקריהם, מעודד פרויקטים משותפים, ועושה למען חילופי חוקרים והיכרות ביניהם. המרכז מסייע גם לתלמידים במוסדות להשכלה גבוהה מישראל וממצרים להשלים את לימודים ועבודותיהם המחקריות.

להלן תקציר מדו"ח המרכז לשנת תשס"ה (אוקטובר 2004—ספטמבר 2005).

המרכז ממשיך להיות פתוח כל יום (למעט שישי-שבת) מ-9 בבוקר עד 3 אחר הצהריים. מספר המבקרים (סטודנטים וחוקרים מצריים) ממשיך להיות מוגבל, אם כי ניכר שיפור אטי במהלך שנה זו.

5. 9.6.2006 – אהוד טולידאנו, 'קריאה מחודשת בתיקי בית המשפט הניזאמי העוסמאני: קולותיהם האבודים של עבדים ושפחות', מתדיינת: מיכל סובל.

חזרה לתוכן העניינים

כינוסים ומלגות

החברה המזרחית הישראלית פרסמה בדצמבר 2005 את הקול הקורא לכנס הארצי השנתי שלה, אשר ייערך באוניברסיטת בר אילן ביום שני, י' באייר התשס"ו, 8 במאי 2006. בעלי מחקרים חדשים מכל תחומי המזרח התיכון, האסלאם והערבית, ללא הגבלת תקופה ומרחב, מוזמנים לשלוח אלינו הצעות להרצאות בנות כעשרים דקות לכל היותר. תמצית ההרצאה, בהיקף של עד 300 מילים, תכלול תיאור קצר של התזה המרכזית, מתודת המחקר, מקורותיו הראשוניים וחיידושיו המחקריים.